
12 мая 2016 года № 221
 

 
УКАЗ 

 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
О МЕРАХ 

ПО СОЗДАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ ПО КОСМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "РОСКОСМОС" 

 

  (В редакции Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 609)

 
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 215-ФЗ "О Государственной 

корпорации по космической деятельности "Роскосмос" постановляю: 

1. Утвердить: 

а) перечень акционерных обществ, акции которых находятся в федеральной собственности и 
подлежат передаче Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" в 
качестве имущественного взноса Российской Федерации, согласно приложению № 1; 

б) перечень государственных унитарных предприятий, подлежащих преобразованию в 
акционерные общества, акции которых подлежат передаче Государственной корпорации по 
космической деятельности "Роскосмос" в качестве имущественного взноса Российской Федерации, 
согласно приложению № 2. 

2. Правительству Российской Федерации обеспечить передачу Государственной корпорации 
по космической деятельности "Роскосмос" (Госкорпорация "Роскосмос") в качестве 
имущественного взноса Российской Федерации находящихся в федеральной собственности акций 
акционерных обществ, названных в приложении № 1 к настоящему Указу: 

а) для внесения: 

акций акционерного общества "Институт подготовки кадров машиностроения и 
приборостроения" (г. Королев Московской области), публичного акционерного общества "Научно-
производственное объединение "Искра" (г. Пермь), акционерного общества "Государственный 
ракетный центр имени академика В.П. Макеева" (г. Миасс Челябинской области), акционерного 
общества "Научно-производственная корпорация "Космические системы мониторинга, 
информационно-управляющие и электромеханические комплексы" имени А.Г. Иосифьяна" (г. 
Москва), акционерного общества "Информационные спутниковые системы" имени академика М.Ф. 
Решетнева" (г. Железногорск Красноярского края), акционерного общества "Российская 
корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем" (г. Москва), 
акционерного общества "Научно-производственная корпорация "Системы прецизионного 
приборостроения" (г. Москва), акционерного общества "Ракетно-космический центр "Прогресс" (г. 
Самара), акционерного общества "Конструкторское бюро химавтоматики" (г. Воронеж), 
акционерного общества "НПО Энергомаш имени академика В.П. Глушко" (г. Химки Московской 
области), публичного акционерного общества "Протон - Пермские моторы" (г. Пермь), открытого 
акционерного общества "Технический Центр "Новатор" (г. Мирный Архангельской области), 
акционерного общества "ЭХО" (г. Москва), акционерного общества "Научно-исследовательский 



2 

институт микроприборов-К" (г. Москва, г. Зеленоград) - в уставный капитал открытого 
акционерного общества "Объединенная ракетно-космическая корпорация" (г. Москва); 

акций акционерного общества "Центральное конструкторское бюро "Геофизика" (г. 
Красноярск), акционерного общества "Особое конструкторское бюро противопожарной техники" 
(г. Торжок Тверской области), акционерного общества "Центральное конструкторское бюро 
транспортного машиностроения" (г. Тверь) - в уставный капитал акционерного общества 
"Корпорация "Стратегические пункты управления" (г. Москва); 

акций акционерного общества "Научно-исследовательский институт командных приборов" (г. 
Санкт-Петербург), акционерного общества "Научно-производственное объединение автоматики 
имени академика Н.А. Семихатова" (г. Екатеринбург) - в уставный капитал акционерного общества 
"Ракетно-космический центр "Прогресс"; 

б) для передачи: 

акций акционерного общества "Златоустовский машиностроительный завод" (Челябинская 
область), акционерного общества "Красноярский машиностроительный завод", акционерного 
общества "Миасский машиностроительный завод" (Челябинская область) - открытому 
акционерному обществу "Объединенная ракетно-космическая корпорация" с последующим 
внесением в уставный капитал акционерного общества "Государственный ракетный центр имени 
академика В.П. Макеева"; 

акций акционерного общества "Московский завод электромеханической аппаратуры", 
акционерного общества "Научно-исследовательский институт электромеханики" (г. Истра 
Московской области), открытого акционерного общества "Научно-Производственное Объединение 
"Новатор" (г. Мирный Архангельской области), акционерного общества "Производственно-
конструкторское предприятие "ИРИС" (г. Ростов-на-Дону) - открытому акционерному обществу 
"Объединенная ракетно-космическая корпорация" с последующим внесением в уставный капитал 
акционерного общества "Научно-производственная корпорация "Космические системы 
мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы" имени А.Г. 
Иосифьяна"; 

акций акционерного общества "Научно-производственное предприятие "Геофизика - Космос" 
(г. Москва), акционерного общества "Научно-производственное предприятие "Квант" (г. Москва), 
акционерного общества "Научно-производственный центр "Полюс" (г. Томск), открытого 
акционерного общества "Испытательный технический центр - НПО ПМ" (г. Железногорск 
Красноярского края), открытого акционерного общества "НПО ПМ - Малое Конструкторское Бюро" 
(г. Железногорск Красноярского края), открытого акционерного общества "НПО ПМ - Развитие" (г. 
Железногорск Красноярского края), открытого акционерного общества "Сибирский институт 
проектирования предприятий машиностроения" (г. Железногорск Красноярского края) - открытому 
акционерному обществу "Объединенная ракетно-космическая корпорация" с последующим 
внесением в уставный капитал акционерного общества "Информационные спутниковые системы" 
имени академика М.Ф. Решетнева"; 

акций акционерного общества "Научно-исследовательский институт точных приборов" (г. 
Москва), акционерного общества "Научно-исследовательский институт физических измерений" (г. 
Пенза), акционерного общества "Научно-производственное объединение измерительной техники" 
(г. Королев Московской области), акционерного общества "Особое конструкторское бюро 
Московского энергетического института" - открытому акционерному обществу "Объединенная 
ракетно-космическая корпорация" с последующим внесением в уставный капитал акционерного 



3 

общества "Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных 
систем"; 

акций акционерного общества "106 экспериментальный оптико-механический завод" (г. 
Москва), открытого акционерного общества "БАЗАЛЬТ" (г. Тула), акционерного общества 
"Научно-инженерный центр электротехнического университета" (г. Санкт-Петербург) - открытому 
акционерному обществу "Объединенная ракетно-космическая корпорация" с последующим 
внесением в уставный капитал акционерного общества "Научно-производственная корпорация 
"Системы прецизионного приборостроения". 

3. Установить, что на акционерные общества, создаваемые путем преобразования 
государственных унитарных предприятий, названных в приложении № 2 к настоящему Указу, не 
распространяется действие: 

а) Временного положения о холдинговых компаниях, создаваемых при преобразовании 
государственных предприятий в акционерные общества, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 16 ноября 1992 г. № 1392 "О мерах по реализации промышленной 
политики при приватизации государственных предприятий"; 

б) пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 16 мая 1997 г. № 485 "О гарантиях 
собственникам объектов недвижимости в приобретении в собственность земельных участков под 
этими объектами". 

4. Для служебного пользования. 

5. Внести в Государственную программу приватизации государственных и муниципальных 
предприятий в Российской Федерации, утвержденную Указом Президента Российской Федерации 
от 24 декабря 1993 г. № 2284 "О Государственной программе приватизации государственных и 
муниципальных предприятий в Российской Федерации" (Собрание актов Президента и 
Правительства Российской Федерации, 1994, № 1, ст. 2; Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1997, № 41, ст. 4676; 1998, № 29, ст. 3538; 2000, № 32, ст. 3343; 2003, № 13, ст. 1229; № 
32, ст. 3172; № 47, ст. 4520; 2004, № 34, ст. 3540; 2007, № 18, ст. 2185; 2008, № 12, ст. 1112; 2013, № 
39, ст. 4966; № 41, ст. 5174; 2014, № 43, ст. 5881; № 48, ст. 6846), следующие изменения: 

а) пункт 2.1.14 изложить в следующей редакции: 

"2.1.14. Судоходные гидротехнические сооружения, расположенные на внутренних водных 
путях Российской Федерации, средства навигационного оборудования и другие объекты 
навигационно-гидрографического обеспечения, объекты и сооружения, входящие в системы 
управления движением судов, оборудование технологической связи речного транспорта, объекты и 
средства автоматической информационной системы, единой службы контроля судоходства и 
управления судоходством (кроме сооружений, принадлежащих федеральным государственным 
унитарным предприятиям, в отношении которых Государственная корпорация по космической 
деятельности "Роскосмос" осуществляет от имени Российской Федерации полномочия 
собственника), портовые гидротехнические сооружения и объекты инфраструктуры морских 
портов, ограниченные в обороте в соответствии со статьей 29 Федерального закона от 8 ноября 2007 
г. № 261-ФЗ "О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", в том числе расположенные в акватории Северного 
морского пути (за исключением причалов, предназначенных для комплексного технологического 
обслуживания судов атомного ледокольного флота), учебный, гидрографический, ледокольный 
флот (за исключением атомного ледокольного флота), имущество для проведения спасательных 



4 

работ и ликвидации разливов нефти в море, объекты и сооружения, входящие в системы управления 
движением судов, средства навигационного оборудования, которые расположены вне границ 
морских портов, плавучие краны грузоподъемностью 150 тонн и более."; 

б) пункт 2.1.21 изложить в следующей редакции: 

"2.1.21. Объекты и предприятия, для обеспечения безопасности которых созданы закрытые 
административно-территориальные образования по перечню, утверждаемому Правительством 
Российской Федерации, кроме имущественных комплексов федеральных государственных 
унитарных предприятий, подлежащих приватизации в соответствии с Федеральным законом от 
5 февраля 2007 г. № 13-ФЗ и Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 215-ФЗ 
"О Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос", а также имущества 
федеральных государственных учреждений, передаваемых Государственной корпорации по 
космической деятельности "Роскосмос"."; 

в) пункт 2.1.37 изложить в следующей редакции: 

"2.1.37. Защищенные объекты органов государственного управления, защитные сооружения 
гражданской обороны (кроме объектов и оборудования, принадлежащих федеральным 
государственным унитарным предприятиям, в отношении которых Государственная корпорация по 
атомной энергии "Росатом" или Государственная корпорация по космической деятельности 
"Роскосмос" осуществляет от имени Российской Федерации полномочия собственника), 
материальные ценности второй группы и отдельно стоящие специализированные складские 
помещения для их хранения.". 

6. Внести в перечень стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ, 
утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 4 августа 2004 г. № 1009 "Об 
утверждении перечня стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3313; № 48, ст. 4768; № 49, ст. 
4888; № 50, ст. 5019; 2005, № 4, ст. 256; № 35, ст. 3590; № 37, ст. 3739; № 51, ст. 5515; 2006, № 6, ст. 
672; № 9, ст. 986; № 11, ст. 1164; № 14, ст. 1510; № 18, ст. 1978; № 19, ст. 2071; № 24, ст. 2586; № 
26, ст. 2819; № 42, ст. 4351; № 48, ст. 5013; № 49, ст. 5191; 2007, № 1, ст. 208; № 5, ст. 634; № 7, ст. 
859 - 861, 863; № 8, ст. 976; № 9, ст. 1062; № 13, ст. 1532 - 1538; № 18, ст. 2185, 2188 - 2190; № 19, 
ст. 2341; № 23, ст. 2747; № 26, ст. 3165; № 27, ст. 3254; № 31, ст. 4018, № 32, ст. 4125; № 33, ст. 4186 
- 4188; № 34, ст. 4209; № 36, ст. 4364, № 38, ст. 4510; № 43, ст. 5173, 5175; № 45, ст. 5463; № 48, ст. 
5950, 5953 - 5955; № 49, ст. 6131; № 50, ст. 6254; № 52, ст. 6428; № 53, ст. 6551, 6552; 2008, № 8, ст. 
701; № 9, ст. 821, 822, 826; № 10, ст. 908, № 15, ст. 1525, 1526, 1528; № 16, ст. 1674; № 17, ст. 1819; 
№ 18, ст. 2004; № 22, ст. 2540, 2543; № 24, ст. 2835 - 2837; № 28, ст. 3362, № 29, ст. 3475; № 40, ст. 
4518, 4521; № 51, ст. 6137; № 52, ст. 6365; 2009, № 10, ст. 1200; № 11, ст. 1276; № 12, ст. 1406, 1408, 
1409; № 19, ст. 2299; № 24, ст. 2921; № 35, ст. 4223; № 38, ст. 4457; № 45, ст. 5321, 5322; № 52, ст. 
6537; 2010, № 14, ст. 1630; № 15, ст. 1776; № 17, ст. 2056, 2057; № 20, ст. 2431; № 24, ст. 3018; № 
25, ст. 3126; № 26, ст. 3330; № 40, ст. 5044, 5045, 5047; № 43, ст. 5483; № 45, ст. 5770; 2011, № 18, 
ст. 2598; № 21, ст. 2929; № 23, ст. 3299; № 29, ст. 4423, № 36, ст. 5126; № 37, ст. 5201; № 43, ст. 6023, 
6030; № 46, ст. 6476; 2012, № 1, ст. 32, 33; № 8, ст. 991; № 13, ст. 1491; № 17, ст. 1916; № 21, ст. 
2628, 2629; № 22, ст. 2755; № 23, ст. 2993; № 24, ст. 3139; № 28, ст. 3883; № 33, ст. 4630; № 43, ст. 
5812; № 45, ст. 6206; № 48, ст. 6663, 6666; № 53, ст. 7856; 2013, № 6, ст. 491; № 13, ст. 1525, 1530; 
№ 18, ст. 2263; № 31, ст. 4202; № 46, ст. 5926; № 49, ст. 6398; № 50, ст. 6568; 2014, № 3, ст. 258; № 
8, ст. 784; № 10, ст. 1018; № 13, ст. 1454; № 17, ст. 2046; № 23, ст. 2969; № 36, ст. 4828; № 49, ст. 
6933; 2015, № 6, ст. 942; № 14, ст. 2105; № 22, ст. 3205; № 26, ст. 3876; № 35, ст. 4971; № 41, ст. 
5646; № 42, ст. 5782; 2016, № 7, ст. 959, 960), следующие изменения: 



5 

а) из раздела 1 пункты: 
 

"132 Исследовательский центр имени М.В. Келдыша, г. Москва";

 

"216.1 Научно-испытательный центр ракетно-космической промышленности, г. Пересвет 
Московской области"; 

 

"474 Центр эксплуатации объектов наземной космической инфраструктуры, г. Москва"

 
исключить; 

б) из раздела 2 позиции: 
 

"104.1 "Государственный ракетный центр имени академика 
В.П. Макеева", г. Миасс Челябинской области

100"; 

 

"199.1 Корпорация "Стратегические пункты управления", г. 
Москва 

100"; 

 

"324.5 Объединенная ракетно-космическая корпорация, г. 
Москва 

100" 

 
исключить. 
 

7. Признать утратившими силу: 

подпункт "б", абзацы третий, четвертый, восьмой и десятый подпункта "в", абзацы второй и 
четвертый подпункта "г", подпункт "д" пункта 2 и пункт 6 Указа Президента Российской Федерации 
от 2 декабря 2013 г. № 874 "О системе управления ракетно-космической отраслью" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, № 49, ст. 6398); 

пункт 2 и подпункт "а" пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 3 декабря 2014 
г. N 750 "О некоторых вопросах открытого акционерного общества "Объединенная ракетно-
космическая корпорация" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 49, ст. 6929). 

8. Правительству Российской Федерации: 

а) в 4-месячный срок обеспечить совместно с Госкорпорацией "Роскосмос" проведение 
мероприятий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Указа, за исключением передачи этой 
Госкорпорации в качестве имущественного взноса Российской Федерации находящихся в 
федеральной собственности акций акционерного общества "Корпорация "Московский институт 
теплотехники"; 

б) обеспечить в IV квартале 2018 г. передачу Госкорпорации "Роскосмос" в качестве 
имущественного взноса Российской Федерации находящихся в федеральной собственности акций 
акционерного общества "Корпорация "Московский институт теплотехники"; 



6 

в) в течение переходного периода, определенного Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 
215-ФЗ "О Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" (далее - 
Федеральный закон "О Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос"), 
принять необходимые меры по преобразованию государственных унитарных предприятий, 
названных в приложении № 2 к настоящему Указу, в акционерные общества; 

г) в 2-месячный срок определить порядок осуществления Госкорпорацией "Роскосмос" от 
имени Российской Федерации: 

прав акционера - в отношении акционерных обществ, акции которых находятся в федеральной 
собственности и подлежат передаче Госкорпорации "Роскосмос" в качестве имущественного взноса 
Российской Федерации или внесению в качестве вклада Российской Федерации в уставный капитал 
акционерных обществ этой Госкорпорации; 

прав собственника имущества - в отношении государственных унитарных предприятий, 
предусмотренных пунктом 2 статьи 2 Федерального закона "О Государственной корпорации по 
космической деятельности "Роскосмос"; 

функций учредителя и прав собственника имущества - в отношении федеральных 
государственных учреждений, предусмотренных пунктом 3 статьи 2 Федерального закона "О 
Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос"; 

прав собственника - в отношении иного имущества, передаваемого Госкорпорации 
"Роскосмос" в соответствии с решениями Правительства Российской Федерации; 

д) до 1 июня 2016 г. привести свои акты в соответствие с настоящим Указом. 

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 

Президент 
Российской Федерации 

В.ПУТИН 
Москва, Кремль 

12 мая 2016 года 

№ 221 
 
 
 
 
 



7 

Приложение № 1 
к Указу Президента 

Российской Федерации 
от 12 мая 2016 г. № 221 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, АКЦИИ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ И ПОДЛЕЖАТ ПЕРЕДАЧЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

КОРПОРАЦИИ ПО КОСМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "РОСКОСМОС" 
В КАЧЕСТВЕ ИМУЩЕСТВЕННОГО ВЗНОСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

N 
п/п 

Акционерные общества и их местонахождение Количество вносимых акций

штук процентов

1. Открытое акционерное общество "Объединенная 
ракетно-космическая корпорация", г. Москва

- 100 

2. Акционерное общество "Корпорация "Стратегические 
пункты управления", г. Москва

- 100 

3. Открытое акционерное общество "Главкосмос", г. 
Москва 

- 100 

4. Акционерное общество "Салаватский химический 
завод", Республика Башкортостан

- 65,9 

5. Открытое акционерное общество "Турбонасос", г. 
Воронеж 

- 100 

6. Акционерное общество "Корпорация "Московский 
институт теплотехники" 

- 100 

7. Акционерное общество "Институт подготовки кадров 
машиностроения и приборостроения", г. Королев 
Московской области 

- 2,78 

8. Публичное акционерное общество "Научно-
производственное объединение "Искра", г. Пермь

- 20 

9. Акционерное общество "Государственный ракетный 
центр имени академика В.П. Макеева", г. Миасс 
Челябинской области 

- 5,89 

10. Акционерное общество "Научно-производственная 
корпорация "Космические системы мониторинга, 
информационно-управляющие и электромеханические 
комплексы" имени А.Г. Иосифьяна", г. Москва

- 19,79 

11. Акционерное общество "Информационные 
спутниковые системы" имени академика М.Ф. 
Решетнева", г. Железногорск Красноярского края

- 44,45 



8 

12. Акционерное общество "Российская корпорация 
ракетно-космического приборостроения и 
информационных систем", г. Москва

- 17,43 

13. Акционерное общество "Научно-производственная 
корпорация "Системы прецизионного 
приборостроения", г. Москва 

- 51,93 

14. Акционерное общество "Ракетно-космический центр 
"Прогресс", г. Самара 

- 100 

15. Акционерное общество "Конструкторское бюро 
химавтоматики", г. Воронеж 

- 34,08 

16. Акционерное общество "НПО Энергомаш имени 
академика В.П. Глушко", г. Химки Московской области

- 10,93 

17. Публичное акционерное общество "Протон - Пермские 
моторы", г. Пермь 

- 5,3 

18. Открытое акционерное общество "Технический Центр 
"Новатор", г. Мирный Архангельской области

- 100 

19. Акционерное общество "ЭХО", г. Москва - 100

20. Акционерное общество "Научно-исследовательский 
институт микроприборов-К", г. Москва, г. Зеленоград

- 100 

21. Акционерное общество "Центральное конструкторское 
бюро "Геофизика", г. Красноярск

- 61,26 

22. Акционерное общество "Особое конструкторское бюро 
противопожарной техники", г. Торжок Тверской 
области 

1 - 

23. Акционерное общество "Центральное конструкторское 
бюро транспортного машиностроения", г. Тверь

1 - 

24. Акционерное общество "Научно-исследовательский 
институт командных приборов", г. Санкт-Петербург

- 20,68 

25. Акционерное общество "Научно-производственное 
объединение автоматики имени академика Н.А. 
Семихатова", г. Екатеринбург 

- 16,75 

26. Акционерное общество "Златоустовский 
машиностроительный завод", Челябинская область

- 49,32 

27. Акционерное общество "Красноярский 
машиностроительный завод" 

- 73,26 

28. Акционерное общество "Миасский 
машиностроительный завод", Челябинская область

- 8,98 



9 

29. Акционерное общество "Московский завод 
электромеханической аппаратуры"

- 1,72 

30. Акционерное общество "Научно-исследовательский 
институт электромеханики", г. Истра Московской 
области 

- 4,19 

31. Открытое акционерное общество "Научно-
Производственное Объединение "Новатор", г. Мирный 
Архангельской области 

1 - 

32. Акционерное общество "Производственно-
конструкторское предприятие "ИРИС", г. Ростов-на-
Дону 

1 - 

33. Акционерное общество "Научно-производственное 
предприятие "Геофизика - Космос", г. Москва

- 33,81 

34. Акционерное общество "Научно-производственное 
предприятие "Квант", г. Москва

- 25,72 

35. Акционерное общество "Научно-производственный 
центр "Полюс", г. Томск 

- 42,32 

36. Открытое акционерное общество "Испытательный 
технический центр - НПО ПМ", г. Железногорск 
Красноярского края 

1 - 

37. Открытое акционерное общество "НПО ПМ - Малое 
Конструкторское Бюро", г. Железногорск 
Красноярского края 

1 - 

38. Открытое акционерное общество "НПО ПМ - 
Развитие", г. Железногорск Красноярского края

1 - 

39. Открытое акционерное общество "Сибирский институт 
проектирования предприятий машиностроения", г. 
Железногорск Красноярского края

1 - 

40. Акционерное общество "Научно-исследовательский 
институт точных приборов", г. Москва

- 16,99 

41. Акционерное общество "Научно-исследовательский 
институт физических измерений", г. Пенза

- 28,65 

42. Акционерное общество "Научно-производственное 
объединение измерительной техники", г. Королев 
Московской области 

- 12,85 

43. Акционерное общество "Особое конструкторское бюро 
Московского энергетического института"

- 12,25 

44. Акционерное общество "106 экспериментальный - 71,71



10 

оптико-механический завод", г. Москва

45. Открытое акционерное общество "БАЗАЛЬТ", г. Тула - 66,58

46. Акционерное общество "Научно-инженерный центр 
электротехнического университета", г. Санкт-
Петербург 

1 - 

 
 
 
 



11 

Приложение № 2 
к Указу Президента 

Российской Федерации 
от 12 мая 2016 г. № 221 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ 
ПРЕОБРАЗОВАНИЮ В АКЦИОНЕРНЫЕ ОБЩЕСТВА, АКЦИИ КОТОРЫХ 

ПОДЛЕЖАТ ПЕРЕДАЧЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ ПО КОСМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "РОСКОСМОС" В КАЧЕСТВЕ ИМУЩЕСТВЕННОГО ВЗНОСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

  (В редакции Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 609)

 
1. Федеральное государственное унитарное предприятие "Государственный космический 

научно-производственный центр имени М.В. Хруничева", г. Москва. 

2. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-производственное 
объединение "Техномаш", г. Москва. 

3. Государственный научный центр Российской Федерации - федеральное государственное 
унитарное предприятие "Исследовательский центр имени М.В. Келдыша", г. Москва. 

4. Федеральное государственное унитарное предприятие "Конструкторское бюро "Арсенал" 
имени М.В. Фрунзе", г. Санкт-Петербург. 

5. (Исключен – Указ Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 609). 

6. Федеральное государственное унитарное предприятие Научно-технический центр "Охрана", 
г. Москва. 

7. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-исследовательский 
институт машиностроения", г. Нижняя Салда Свердловской области. 

8. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-производственное 
объединение имени С.А. Лавочкина", г. Химки Московской области. 

9. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-производственный центр 
автоматики и приборостроения имени академика Н.А. Пилюгина", г. Москва. 

10. Федеральное государственное унитарное предприятие "Опытное конструкторское бюро 
"Факел", г. Калининград. 

11. Федеральное государственное унитарное предприятие "Организация "Агат", г. Москва. 

12. Федеральное государственное унитарное предприятие "Центральный научно-
исследовательский институт машиностроения", г. Королев Московской области. 

13. Федеральное государственное унитарное предприятие "Центр эксплуатации объектов 
наземной космической инфраструктуры", г. Москва. 



12 

14. Федеральное государственное унитарное предприятие "Научно-технический центр "Заря", 
г. Москва. 

15. Федеральное государственное унитарное предприятие Центр "Звездный", г. Москва. 

16. Федеральное казенное предприятие "Научно-испытательный центр ракетно-космической 
промышленности", г. Пересвет Московской области. 
 
 
 


